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[bookmark: _Toc136007666]Oppsummering av forslagets klima- og miljøkonsekvenser
	Fylles ut av fagkyndig eller klima-/miljørådgiver. (Her skal de viktigste klima- og miljøkonsekvensene og tiltakene i utbyggingsprosjektet gjengis i stikkordsform, med referanse til sidetallet der konsekvens/tiltak er omtalt.)
Eksempel:
Konsekvenser
1. Det er ikke gjennomført en beregning av prosjektets klimagassutslipp (s. 4)
2. Eksisterende bebyggelse rives (s. 8) 
3. Det hugges 8 trær (s. 10)
Tiltak
1. Prosjektet skal ha utslippsfri byggefase (s. 14)
2. Det skal etableres grønne tak dimensjonert for 20-årsregn på 80 % av takene (s. 9)
3. Det skal plantes 12 nye trær (s. 12) 
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[bookmark: _Toc136007668]Veiledning til forslagsstiller
	Rød tekst må fylles ut/erstattes. Gul tekst er eksempeltekst, og skal fjernes. Gule bokser er veiledningstekst som kan fjernes. Grå bokser er informasjon fra Oslo kommune som skal stå i programmet. 
Kvalitetsprogrammet er forankret i Kommuneplan for Oslo 2015 § 9.1, og skal redegjøre for hvordan klima- og miljøaspektene ved utbyggingsprosjektet ivaretas, med særlig vekt på transport, energibruk, utslipp, materialvalg og massehåndtering. Strukturen i kvalitetsprogrammet følger Plan- og bygningsetatens klimakriterier, som også dekker disse temaene. I saker der det kreves kvalitetsprogram for miljø og energi etter § 9.1 i Kommuneplan for Oslo 2015, kan klimakriteriene med fordel svares ut gjennom kvalitetsprogrammet, for å gjøre det enklere for forslagsstiller og saksbehandler. Veiledning til klimakriteriene finner du på kommunens nettsider.
Alle felter i kvalitetsprogrammet skal fylles ut, med mindre annet er oppgitt. 
Kvalitetsprogrammet skal inneholde:
1. En oppsummering av planforslagets rammebetingelser som for eksempel plassering av bygninger, tilstand på eksisterende bygg, eksisterende teknisk infrastruktur, grunnforhold, dreneringslinjer, vind- og solforhold, støy, eksisterende blågrønn struktur og blågrønne forbindelser, store trær, naturmangfold o.l.
2. En redegjørelse for hvordan Oslo kommunes klimakriterier for plan- og byggesaker og andre relevante klima- og miljømål i kommunen ivaretas og følges opp. Dette skal redegjøres for tematisk, med følgende inndeling:
· Planforslagets ambisjoner og mål 
· Planforslagets konsekvenser 
· Strategier og tiltak for hvordan klima- og miljøambisjoner og mål skal oppnås. Dette skal fylles ut i plansaken, og oppdateres ved rammesøknad. 
Kvalitetsprogrammet kan også inneholde:
3. Redegjørelser for og beregning av utbyggingsprosjektets klimagassutslipp
4. Omtale av eventuelle kvalitetsstyringssystemer eller sertifiseringsløp som skal følges, som for eksempel Svanemerket eller BREEAM. 
Klassifiseringsprinsippene i sertifiseringsordninger kan benyttes for å angi ambisjonsnivå mer presist, men hovedlinjene i ambisjoner, mål og tiltak skal kunne leses i klartekst ut av kvalitetsprogrammet. 
Om strategier og tiltak:
Med strategier mener vi her hvordan dere planlegger å imøtekomme kommunens klimamål. Strategiene danner grunnlaget for konkrete tiltak for oppfølging. Hvert tema er delt inn i underpunkter som viser til sentrale mål for Oslo. Under hvert punkt skal det redegjøres for:
· planlagte strategier for å støtte/imøtekomme kommunens og prosjektets ambisjoner og mål
· konkrete tiltak for oppfølging av strategiene
· hvem som er ansvarlig for gjennomføring av tiltaket
Oppsummering på forsiden:
Forsiden skal gi et sammendrag av prosjektets viktigste klima- og miljøkonsekvenser og tiltak i stikkordsform, med vekt på klimautslipp, klimatilpasning, lokalmiljø og biologisk mangfold. Formålet med sammendraget er å presentere en god oversikt over de viktigste positive og negative sidene ved prosjektet som omhandler klima og miljø. 
Innsendelse av kvalitetsprogram:
Kvalitetsprogrammet skal sendes inn senest før planforslaget legges ut til offentlig ettersyn, og en revidert utgave skal sendes inn ved rammesøknad i byggesak. Detaljnivået på den reviderte utgaven skal samsvare med hva man kan forvente av prosjekteringen ved innsendingen av rammesøknad, og skal redegjøre for hvordan tiltak gjennomføres og følges opp. 




[bookmark: _Toc136007669]
Forslagets rammebetingelser

Veiledning
	Gi en kort oppsummering av planforslagets rammebetingelser. Dette kan for eksempel inkludere tomtens størrelse og omgivelser, plassering av eksisterende og nærliggende bebyggelse og infrastruktur, grunnforhold, vind- og solforhold, dreneringslinjer, forurensning, støy, eksisterende blågrønn struktur og blågrønne forbindelser, trær, natur og lignende. Formålet er å gi et bilde av relevante klima- og miljømessige rammebetingelser som prosjektet utarbeides innenfor. Det er ikke nødvendig å gjenta informasjon som blir omtalt i de påfølgende punktene. 



	Fylles ut av forslagsstiller. 

Eksempelpunkter:

· Det er 2 eksisterende bygninger på tomten, som skal rives
· Kontorbygget vil ha 26 000 kvm fordelt på 10 etasjer.
· Forslaget bygges i hovedsak i fotavtrykket til byggene som skal rives, men innebærer også bygging i 900 m2 skog.
· Det er 5000 m2 grøntarealer innenfor planområdet, hvorav 3000 m2 er skog og 2000 m2 er øvrige grøntarealer. 4100 m2 grøntarealer skal bevares. 
· Det skal etableres en park i tilknytning til kontorbygget, som innebærer opparbeidelse av 1400 m2 nye grøntarealer. 





[bookmark: _Toc136007670]Mobilitet og transport (utfylt eksempel)

Veiledning
	Oslo kommunes byutviklingsstrategi handler blant annet om å fortette byen ved kollektivknutepunkter og langs banenettet, tilrettelegge for mer gange, sykkel og kollektivtransport, og begrense personbilbruk. I de følgende avsnittene ønsker vi at dere redegjør for ambisjoner og mål, og fremhever klima- og miljøkonsekvensene som utbyggingsprosjektet vil ha for mobilitet og transport Dere må utforme konkrete strategier og tiltak for hvordan prosjektet skal bidra til å nå Oslo kommunes klimamål innen mobilitet og transport. 



Oslo kommunes ambisjoner
	Transportbehovet i Oslo skal reduseres. Fortetting og utvikling av byen skal skje langs banenettet og ved kollektivknutepunkter. 
- Kommuneplan for Oslo 2018 – Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi
- Klima og energistrategien, behandlet av Oslo bystyre 22.6.2016
Kommunen vil utvikle byen på en måte som reduserer bilavhengighet, sikrer et godt kollektivtilbud og gjør det tryggere å gå og sykle.
- Kommuneplan for Oslo 2018 – Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi
Gange, sykkel og kollektivtrafikk skal være førstevalgene for reiser i Oslo. Biltrafikken i Oslo skal reduseres med en tredel innen 2030, sammenliknet med 2015. Alle personbiler på Oslos veier skal være utslippsfrie i 2030. Kollektivtrafikken skal være utslippsfri senest i 2028. Alle varebiler skal være utslippsfrie. All tungtransport i Oslo skal være utslippsfri eller bruke bærekraftige fornybare drivstoff innen 2030. 
- Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19



[bookmark: _Toc136007671]Ambisjoner og mål for mobilitet og transport 
	Skal fylles ut av forslagsstiller. Eksempel:
Hele området, med bebyggelse og uteområder, skal utvikles slik at det blir mer attraktivt og effektivt å gå, sykle og kjøre kollektivt på hverdagsreiser, og som prioriterer disse transportformene. 



[bookmark: _Toc136007672]Konsekvenser for mobilitet og transport
	Skal fylles ut av forslagsstiller. Eksempel:
· 26 000 kvm kontor med tilhørende arbeidsplasser genererer et økt transportbehov i området



[bookmark: _Toc136007673]Strategier og tiltak
(Fylles ut av forslagsstiller)
2.3a Øke andel gange, sykkel og kollektiv, og begrense personbiltransport
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	Trygge, gode gangforbindelser til kollektivtransport på Skøyen skal prioriteres
	Bredere fortau
Separat sykkelinfrastruktur
	
	Utbygger (Hvilket nivå? Utbygger/kommune, eller konkret hvilket firma etc.)

	Redusere/fjerne parkeringsdekning for bil og minimum tilfredsstille FutureBuilt parkeringskrav for bil
	Ingen gateparkering
	
	

	Tilrettelegge for handel uten bruk av bil, blant annet ved å etablere brukervennlige sykkelparkeringer for transportsykkel i nærheten til innganger til butikker, kontorbygg og boliger
	Etablere parkeringslommer tilpasset transportsykler nær alle innganger
	
	



2.3b Tilrettelegge for og prioritere myke trafikanter i og rundt prosjektområdet
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	Tilrettelegging for sykkelparkeringsplasser og garderober/fasiliteter for syklende.

	Etablerer X antall sykkelparkeringer i garasje i bakgård, innlåst under tak
Etablerer X antall parkering tilpasset lastesykler og sykkeltilhengere
Etablerer garderobeanlegg med dusj og tørkemulighet ved personalinngang til kontorbygg
	
	Utbygger (hvilket nivå? Utbygger/kommune, eller konkret hvilket firma etc.)

	Høykvalitets sykkelfasiliteter inne og ute

	Etablerer lademulighet for X antall el-sykler i sykkelgarasje i bakgård
Etablerer sykkelverksted med vaskemulighet for sykkel i tilknytning til sykkelgarasje i bakgård
	
	

	Minimum å tilfredsstille FutureBuilts kravspesifikasjon for sykkel
	
	
	

	Prioritere myke trafikanter i interne gater i utbyggingsprosjektene, med hastighetsdempende tiltak og kjøring på fotgjengernes premisser
	XXX gate skal gjøres om til kombinert gå- og sykkelgate

	
	




2.3c Tilrettelegge for sambruk og deling av transportløsninger
Se blant annet Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19. 

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	Legger til rette for bildeling, ved å forbeholde X antall parkeringsplasser i nye bygg til bildelingsordninger 
	X antall parkeringsplasser i boligkomplekset er forbeholdt bildelingsordninger
	
	Utbygger (hvilket nivå? Utbygger/kommune, eller konkret hvilket firma etc.)

	Setter av plass til sykkelpool for arbeidsplassene i området, som er avhengige av lokale tjenestereiser og møtevirksomhet  
	Sykkelpool etableres i tilknytning til sykkelgarasje i bakgård, med X antall sykler og X antall el-sykler
	
	

	Etablere sykkelpool med lastesykler i tilknytning til boligprosjektet
	Sykkelpool med X antall lastesykler etableres i parkeringskjeller
	
	



[bookmark: _Toc136007674]Blågrønn struktur og biomangfold 
Veiledning
	Blågrønn struktur omfatter byens elver og grønne lunger – alt fra vannspeil og bekker, til trær, grøntområder og grønne korridorer. Den blågrønne strukturen er blant annet viktig for klimatilpasning, karbonlagring, biologisk mangfold, rekreasjon, folkehelse og for luftkvaliteten. Siden byen skal vokse gjennom fortetting og transformasjon, er det viktig å styrke byens blågrønne struktur ved å gjenåpne bekker og elver, bevare og etablere nye grøntområder, korridorer, parker, turveier, og øke andelen blågrønne torg og møteplasser. Det er et stort potensial for å utnytte tak, vegger og restarealer til blågrønne løsninger. 
I de følgende avsnittene ønsker vi at dere redegjør for prosjektets ambisjoner og mål, og fremhever konsekvensene utbyggingsprosjektet vil ha for blågrønn struktur og biologisk mangfold.  Det må utformes konkrete strategier og tiltak for hvordan prosjektet skal bidra til Oslo kommunes mål innen blågrønn struktur og biologisk mangfold. 



Oslo kommunes ambisjoner
	Oslos natur skal forvaltes slik at naturlige karbonlagre i vegetasjon og jordsmonn blir ivaretatt og opptaket av klimagasser i skog og annen vegetasjon øker mot 2030, og slik at Oslos evne til å tåle klimaendringer er styrket fram mot 2030, og byen utvikles slik at den er rustet for de endringene som forventes fram mot 2100
- Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19
Det biologiske mangfoldet skal ivaretas. Vi skal bevare, videreutvikle og knytte dagens blå og grønne strukturer bedre sammen. I utviklingsområder skal nye byområder få gode parker og et godt nettverk av torg og møteplasser. Allment tilgjengelige grøntområder og grønne korridorer skal sikres også i småhusområder. Siden byen skal vokse gjennom fortetting og transformasjon er det viktig å styrke byens blågrønne struktur ved å gjenåpne bekker og elver, og etablere nye allment tilgjengelige grøntområder, parker, turveier, torg og møteplasser. Det ligger også et viktig potensial i å utnytte tak, vegger og restarealer som ikke brukes.
- Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi
Ved tiltak bør verdifulle landskapsformer og verdifull vegetasjon i størst mulig grad bevares. I områder hvor det er lite naturlig vegetasjon skal det spesielt vurderes om naturvegetasjon bør gjenskapes.
- Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel, § 12 Grønnstruktur



[bookmark: _Toc136007675]Ambisjoner og mål for blågrønn struktur og biomangfold
	Fylles ut av forslagsstiller. Eksempel:
Vi ønsker å sikre en mulig gjenåpning av bekken som går i rør under tomten.
Vi mener det er viktig å sikre verdifull vegetasjon på tomten. Derfor vil vi legge byggegrensene rundt skogholtet med [xx type] trær for å bevare denne vegetasjonen, dvs. ikke plassere bygningene på tomten slik at vegetasjonen må fjernes.




[bookmark: _Toc136007676]Konsekvenser for blågrønn struktur og biomangfold
	Fylles ut av forslagsstiller. Eksempel:
Jf- over: dette innebærer at bebyggelsen må konsentreres i den nordøstre del av planområdet, slik at det er mulig å realisere ambisjonene for blågrønn struktur i pkt. 1.1.



[bookmark: _Toc136007677]Strategier og tiltak 
(Fylles ut av forslagsstiller)

3.3a Bevare eksisterende, og opparbeide og utvide nye blågrønne strukturer, korridorer og lokale landskapsdrag
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.
	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



3.3b Bidra til økt biomangfold
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



[bookmark: _Toc136007678]Klimatilpasning og lokalmiljø
Veiledning
	Klimatilpasning handler om at byen skal tåle konsekvensene av klimaendringene. Ifølge Klimaprofil for Oslo og Akershus vil klimaendringene særlig føre til behov for tilpasning til kraftig nedbør og økte problemer med overvann, havnivåstigning og stormflo, endringer i flomforhold og flomstørrelser, og skred; spesielt kvikkleireskred. 

All utbygging må derfor være mest mulig robust i møte klimaendringene, og klimarobusthet kan for eksempel oppnås gjennom riktig valg av materialer og utforming av bygg, anlegg og utearealer. I tillegg skal inngrepene som prosjektene innebærer, ikke gjøre planens nærområde mer sårbart for klimaendringer. For eksempel kan en plassering av bygninger og infrastruktur som ikke tar høyde for at klimaendringene medfører økt sannsynlighet for ekstremnedbørshendelser i fremtiden (mye regn innenfor et kort tidsrom), føre til økt frekvens av uønskede hendelser som oversvømmelser og skred. 

I de følgende avsnittene ønsker vi at dere redegjør for prosjektets ambisjoner og mål, og fremhever klima- og miljøkonsekvensene som prosjektet vil ha for klimatilpasning og lokalmiljø. Dere må utforme konkrete strategier og tiltak for hvordan prosjektet skal bidra til Oslo kommunes mål innen klimatilpasning og lokalmiljø.



Oslo kommunes ambisjoner
	Oslos evne til å tåle klimaendringer er styrket fram mot 2030, og byen utvikles slik at den er rustet for de endringene som forventes fram mot 2100
- Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19
Klimatilpasning skal være en naturlig del av alle deler av byplanleggingen. Overvannshåndtering gjennom bruk av åpne blågrønne løsninger på eiendommen er et prioritert klimatilpasningstiltak. Åpning av bekker og elver, etablering av trygge flomveier, arbeid med grønne tak, sikring av kritisk infrastruktur og bevaring av verdifull vegetasjon er eksempler på viktige tiltak. I 2040 skal Oslo være en nullutslippsby med redusert støybelastning og tilpasset et klima i endring.
- Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi
Oslo skal ha en overvannshåndtering som ved hjelp av åpne og lokale løsninger: 1) Møter klimautfordringene og minimerer skader og ulemper på mennesker, bygninger, eiendom og infrastruktur. 2) Ivaretar miljøet og sikrer god økologisk og kjemisk tilstand i vannforekomstene. 3) Bruker overvann som ressurs i bylandskapet
- Strategi for overvannshåndtering i Oslo 2013-2030 



[bookmark: _Toc136007679]Ambisjoner og mål for klimatilpasning og lokalmiljø
	Fylles ut av forslagsstiller. 



[bookmark: _Toc136007680]Konsekvenser for klimatilpasning og lokalmiljø
	Fylles ut av forslagsstiller. 



[bookmark: _Toc136007681]Strategier og tiltak 
(Fylles ut av forslagsstiller)
4.3a Prosjektet skal være robust tilpasset fremtidige klimaendringer, som økte temperaturer, og konsekvenser som styrtregn, flom, tørke, utvikling av varmeøyer, endrede vindforhold o.l. 
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19. 

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



4.3b Overvann skal håndteres åpent og lokalt på egen tomt i henhold til tretrinnsstrategien 
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19. 

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



4.3c Minimere støy og lokal luftforurensning
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



[bookmark: _Toc136007682]Energiløsningner
Veiledning
	Klimamålene i Oslo krever en helhetlig omlegging av energibruken, fra fossile til fornybare løsninger. Når bruken av petroleumsprodukter fases helt ut, er det viktig å opprettholde fleksibiliteten i energisystemet ved å benytte ulike fornybare løsninger som fyller ulike formål. Smartere og mer effektive energiløsninger må derfor prioriteres. Enkelte prosjekter kan ha gode muligheter for effektiv energiutnyttelse og energiproduksjon, som for eksempel samspillsløsninger mellom nærliggende bygg og anlegg, eller produksjon av elektrisitet, varme eller kjøling lokalt fra fornybare kilder. Det er samtidig viktig å tilrettelegge for en robust energiforsyning som er tilpasset et endret klima med økt hyppighet av ekstremvær, slik at ødeleggelser på sentral energiinfrastruktur fra flom, skred o.l. reduseres. 
Fjernvarme har en viktig rolle i byens energistrategi, da man utnytter varme fra avfallsforbrenning til å produsere energi. Byggverk som ligger innenfor konsesjonsområde for fjernvarme, skal tilknyttes fjernvarmeanlegget og tilrettelegges for forsyning av vannbåren varme i henhold til de enhver tid gjeldende retningslinjer vedtatt av Oslo kommune. 
I de følgende avsnittene ønsker vi at dere redegjør for prosjektets ambisjoner og mål, og fremhever klima- og miljøkonsekvensene utbyggingsprosjektet vil ha for energibruk, både i produksjon, byggefase og drift. Dere må utforme konkrete strategier og tiltak for hvordan prosjektet skal bidra til Oslo kommunes mål for energibruk. 



Oslo kommunes ambisjoner
	Oslos klimagassutslipp i 2030 er redusert med 95 prosent sammenliknet med 2009. Oslos samlede energiforbruk i 2030 er redusert med 10 prosent sammenliknet med 2009. I Oslo skal en større andel av energien produseres lokalt, og ulike energiløsninger skal utfylle og avlaste hverandre. Bygg i Oslo skal bruke elektrisitet og varme effektivt og redusere energibruken.
- Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19
Kommunen skal i byutviklingen legge til rette for videreutvikling av smarte og klimavennlige energiløsninger.
- Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi



[bookmark: _Toc136007683]Ambisjoner og mål for energiløsninger
	Fylles ut av forslagsstiller. 




[bookmark: _Toc136007684]Konsekvenser for energiløsninger
	Fylles ut av forslagsstiller. Eksempel:
· Forventet energibruk, energibehov
· Høy belastning på ugunstige tider av døgnet/året
· Høyere energibehov/lavere energiklasse enn det som kan forventes




[bookmark: _Toc136007685]Strategier og tiltak
(Fylles ut av forslagsstiller)
5.3a Bidra til å redusere energibruk i Oslo 
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



5.3b Etablere ressursbesparende samspillsløsninger for energi i området (fylles ut dersom det er relevant)
Se blant annet Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



5.3c Produsere elektrisitet, varme eller kjøling lokalt fra fornybare kilder (fylles ut dersom det er relevant)
Se blant annet Kommuneplan 2015 - Smart, trygg, grønn: juridisk arealdel; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



[bookmark: _Toc136007686]Gjenbruk og materialvalg
Veiledning
	Det er store klimagassutslipp knyttet til material- og ressursbruk i forbindelse med utbygging. Lokalt ombruk av bygge- og anleggsmaterialer har klima- og miljømessige fordeler, fordi det reduserer transportavstand så vel som ekstra belastninger ved håndtering og uttak av naturressurser. Det er også viktig at bygninger og materialer er bestandige, og konstruert for å tåle fremtidige klimaendringer og de konsekvensene som følger med, som for eksempel mer nedbør, høyere temperaturer osv. 
I de følgende avsnittene ønsker vi at dere redegjør for prosjektets ambisjoner og mål, og fremhever klima- og miljøkonsekvensene forårsaket av utbyggingsprosjektets materialvalg og ressursbruk. Dere må utforme konkrete strategier og tiltak for hvordan prosjektet skal bidra til Oslo kommunes mål for materialvalg og ressursbruk.



Oslo kommunes ambisjoner
	Oslos bidrag til klimagassutslipp utenfor kommunen er betydelig lavere i 2030 enn i 2020. Oslo skal ha en kretsløpsbasert avfalls- og avløpshåndtering basert på ombruk, materialgjenvinning og energigjenvinning som ikke gir utslipp av klimagasser. Oslo kommune skal legge til rette for redusert og mer klimavennlig forbruk hos innbyggere og næringsliv. Kommunen skal selv etterspørre varer og tjenester med lavt klimagassutslipp. Oslo skal begrense utslipp knyttet til materialforbruk til bygg og anlegg.
- Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19 
Kommunen vil arbeide for økt ombruk av eksisterende bygningsmasse og gjenbruk av bygningsmaterialer. For nye bygninger skal klimavennlige løsninger legges til grunn. Det skal legges opp til økt bruk av klimavennlig materialvalg som massivtre og gjenbruk av bygningskomponenter.
- Kommuneplan for Oslo 2018 – Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi
Oslo skal øke ombruk og gjenvinning av bygningsmaterialer. Oslo skal legge til rette for at flere bygg rehabiliteres i stedet for at det rives og bygges nytt. I vedtakspunkt 6 ber bystyret byrådet om å innføre en strengere rivepolitikk i byutviklingen, for å legge til rette for at flere bygg rehabiliteres i stedet for at det rives og bygges nytt. 
- Framtidens forbruk – strategi for bærekraftig og redusert forbruk 2019-2030




[bookmark: _Toc136007687]Ambisjoner og mål for gjenbruk og materialvalg
	Fylles ut av forslagsstiller. 



[bookmark: _Toc136007688]Konsekvenser for gjenbruk og materialvalg
	Fylles ut av forslagsstiller. Eksempel:



[bookmark: _Toc136007689]Strategier og tiltak
(Fylles ut av forslagsstiller)
6.3a Størst mulig gjenbruk av bygninger, bygningsdeler og materialer 
Se blant annet Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19; Strategi for bærekraftig og redusert forbruk 2019-2030.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



6.3b Prosjektere for arealeffektive løsninger og fleksibilitet i bygg 
Se blant annet Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi; Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



6.3c Benytte gjenbrukbare materialer med lang levetid og lave utslipp gjennom hele livsløpet, inkl. transport 
Se blant annet Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



[bookmark: _Toc136007690]Byggefase og anleggsdrift
Veiledning
	Transport av masser i forbindelse med bygg- og anleggsvirksomhet utgjør en betydelig andel av tungtransporten i Oslo, og omtrent 10 prosent av klimagassutslippene i Oslo er fra anleggsmaskiner og transport til og fra byggeplasser. Lokal og klimavennlig massehåndtering kan bidra til å redusere transport til og fra byggeplass. De fleste anleggsmaskiner kan bruke bærekraftig biodrivstoff, og dermed bidra til raskt å få ned utslippene. Fjernvarme og elektrisitet er ofte et godt alternativ til bruk av fossil energi i byggefasen. Oslo kommune stiller allerede krav om fossilfri byggeplass.  
Fossilfri er en betegnelse for energibærere som ikke slipper ut ny CO2 til atmosfæren ved bruk. Utslippsfrie energiløsninger avgir imidlertid ikke noen form for utslipp ved bruk, verken CO2 eller andre gasser som påvirker lokal luftkvalitet, som for eksempel partikkelutslipp og svevestøv. 
I de følgende avsnittene ønsker vi at dere redegjør for prosjektets ambisjoner og mål, og fremhever klima- og miljøkonsekvensene av utbyggingsprosjektets byggefase og anleggsdrift. Dere må utforme konkrete strategier og tiltak for hvordan prosjektet skal bidra til Oslo kommunes mål for fossilfri og utslippsfri byggefase og anleggsdrift. 



Oslo kommunes ambisjoner
	Bygge- og anleggsvirksomheten i Oslo skal bli fossilfri, deretter utslippsfri innen 2030. Oslo skal ha en kretsløpsbasert avfalls- og avløpshåndtering basert på ombruk, materialgjenvinning og energigjenvinning som ikke gir utslipp av klimagasser.  Oslo skal begrense utslipp knyttet til materialforbruk til bygg og anlegg.
- Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19 
Byggeaktiviteten må gjøres fossilfri, blant annet gjennom fossilfri anleggsdrift.
- Kommuneplan for Oslo 2018 – Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi



[bookmark: _Toc136007691]Ambisjoner og mål for byggefase og anleggsdrift 
	Fylles ut av forslagsstiller. 



[bookmark: _Toc136007692]Konsekvenser for byggefase og anleggsdrift
	Fylles ut av forslagsstiller. Eksempel:




[bookmark: _Toc136007693]Strategier og tiltak
(Fylles ut av forslagsstiller)
7.3a Håndtere avfall og masser på en klimavennlig måte, og begrense transport til og fra byggeplassen
Se blant annet Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



7.3b Unngå bruk av fossil energi i byggefase (inkl. transport), og tilstrebe utslippsfrie løsninger
Se blant annet Klimastrategi for Oslo mot 2030 – byrådssak 214/19; Kommuneplan for Oslo 2018 - Vår by, vår framtid, samfunnsdel med byutviklingsstrategi.

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



[bookmark: _Toc136007694]Andre relevante klima- og miljøaspekter
Veiledning
	Her kan det legges inn mål og tiltak innen øvrige klima- og miljøaspekter ved prosjektet som ikke naturlig faller inn under de øvrige temaene. 
I de følgende avsnittene må dere redegjøre for prosjektets ambisjoner og mål, og fremheve klima- og miljøkonsekvenser innen de utvalgte temaene. Dere må utforme konkrete strategier og tiltak for hvordan prosjektet skal bidra til Oslo kommunes overordnede klimamål for byen. 



[bookmark: _Toc136007695]Ambisjoner og mål i prosjektet
	Fylles ut av forslagsstiller. 




[bookmark: _Toc136007696]Øvrige konsekvenser av prosjektet
	Fylles ut av forslagsstiller. Eksempel:




[bookmark: _Toc136007697]Strategier og tiltak 
(Fylles ut av forslagsstiller)
8.3a (Delmål for prosjektet tilknyttet andre relevante klima- og miljøtema, Fylles ut av forslagsstiller)

	Plansak
	Byggesak (oppdateres til rammesøknad)

	Strategiske virkemidler
	Hvordan er dette sikret?
	Tiltak
	Ansvarlig

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	



[bookmark: _Toc136007698]Beregning av forslagets klimafotavtrykk
Veiledning
	Her bør det redegjøres for klimagassberegninger som er utført i prosjektet. Det bør oppgis nøkkeltall for direkte og indirekte utslipp, med forklaring. Legg gjerne ved klimagassberegningen som vedlegg til kvalitetsprogrammet.
Vi oppfordrer til bruk av rammeverket som benyttes i FutureBuilt-programmet[footnoteRef:1]. Ved å bruke dette rammeverket er dere sikret at dere bruker et oppdatert og kvalitetssikret sett med regneregler, og beregningene blir mer sammenlignbare med andre prosjekter.  [1:  FutureBuilts rammeverk for klimagassberegninger: 
Last ned: Mal Klimagassrapport 2019 
Last ned: Mal klimagassnotat - inngang BREEAM-NOR 2019
Last ned: Databehov transport 2019
Last ned: Valg av referansebygg i FutureBuilt-prosjekter 2019
Last ned: Regneregler klimagassberegninger i FutureBuilt 2019] 




Klimagassberegning
	Fylles ut av forslagsstiller, dersom det er relevant. 







[bookmark: _Toc136007699]Kvalitetsstyringssystemer / sertifiseringsløp
Veiledning
	Her kan det redegjøres for eventuelle kvalitetsstyringssystemer som brukes i prosjektorganisasjonen, og hvilket ambisjonsnivå man legger seg på for eventuelle sertifiseringsløp.  



	Fylles ut av forslagsstiller. 
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